63 Giovanni apparteneva alla parrocchia S. Giorgio (ZAPPASODI, I , p. 373). 
64 G. B. RONZONI, Il castello di Collemezzo e i suoi feudatari, Roma 1958, 

pp. 50-53. 
65 Catenaccio « miles anagninus » e « procurator Petri Gaytani », appar

tiene alla storia dei Caetani nella loro prima espansione (Regesta chartamm, 
I, pp. 57, 90, 111-114, 117-124, 128-129, 177, 181, 282). 
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Giacomo Cleso aveva acquistato un suo terreno per quaranta 
libre: o ristituisca il terreno o versi l'importo pattuito. Angelo 
giudeo e sua figlia Lia gli dovevano ventidue libre « in una manu 
et unam cuppam et duos sciphos in alia manu, quod argentum 
est appretiatum XI libras ». Le trenta tre libre sono garantite da 
Giacomo Urso. Aveva imprestato a Trasmondo di Zancato 66 cin
quanta libre, delle quali ne aveva avute indietro sedici once 
d'oro e mezza. Nicola Bussa 67 gli doveva dieci libre delle quali 
gli abbuona cento soldi « pro frumento quod dedit mihi et alio 
servitio ». 

TESTAMENTO DI STEFANO n'ANAGNI 

( 4 dicembre 1256) 

In nomine Dei et Iesu. Anno eiusdem MCCLVI, indictione XV, 
pontificatus domini Alexandri quarti pape anno secundo, decembris 
die quarta. Ego Stephanus de Anagnia capellanus domini pape recepi 
litteras apostolicas in hec verba: Alexander episcopus, servus servo
rum Dei, dilecto Stephano de Anagnia capellano nostro salutem et 
apostolicam benedictionem. Personam tuam sincera diligentes in Do
mino caritate libenter petitionibus tuis benignum accomodamus audi
tum, illas presertim ad exauditionis gratiam admittentes, que anime 
tue salutem et alias tuum honorem et comodum respicere dinoscun
tur. Tuis igitur supplicationibus inclinati, testandi ac disponendi de 
bonis tuis liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. 
Datum Anagni, V idus novembris, pontificatus nostri anno primo. 

Huius igitur auctoritate, et quia nolo intestatus decedere, sic 
dispono de rebus meis mobilibus et immobilibus . In primis revoco, 
vacuo et casso omnia testamenta, omnes donationes, omnes obbli-

66 Trasmondo di Zancato aveva la casa nella parrocchia S. Michele (MAR
CHETTI LoNGHI, pp. 202, 203). Un Giacomo, figlio di Trasmondo, nel 1280 era 
canonico della cattedrale, e, come tale è presente alla determinazione del terri
torio delle parrocchie anagnine (ZAPPASODI, I, p. 369). Lo stesso aveva la casa 
nella parrocchia di S. Andrea (ZAPPASODI, I, p. 370). 

67 I Bussa avranno in seguito notevoli rapporti con i Caetani. Nel 1288, 
in una vendita fatta da Roffredo Caetani, appare come testimone, Nicola Bussa 
(Domus Caietana, I, lp, p. 93). Quattro anni prima, nel 1284, aveva venduto i 
suoi beni di Selvamolle al card. Benedetto Caetani (ibid., p. 93 con albero ge
nealogico). Alla fine del Duecento diverrà fiero nemico di Bonifacio VIII e 
della sua famiglia (ibid., p. 203; vedi anche Re gesta chartarum, I, pp. 38, 52-
53, 54, 76-79, 82, 105, 166). 
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gationes que vel quas feci usque ad hunc diem fratti et nepotibus 
meis vel quibuslibet aliis; et instituo in heredem dominum Iesum 
in mille libras provesinorum expendendas pro anima mea per fìdei
commissarios infrascriptos, scilicet venerabilem patrem dominum Ni
colaum episcopum Anagninum, dominum Nicolaum domini pape ca
merarium, dompnum Raynaldum sacristam et canonicum Anagninum 
et magistrum Iacobum clericum Pipernensem, in hunc modum. In 
primis relinquo ecclesie Anagnine sexaginta quatuor libras pro opere 
ipsius ecclesie usque ad solarium prolongande, remissis eidem ecclesie 
triginta sex libris in quibus iam pridem tenebatur mihi; ecclesie Sancte 
Olive X libras pro volta facienda; ecclesie Sancti Cosme III libras; 
ecclesic Sancti Michaelis III libras; ecclesie Sancti Laurentii de Fu
sano II libras; ecclesie Sancti Laurentii de Tufolo XL solidos; ecclesie 
Sancti Tome X solidos; ecclesie Sancti Pancratii III libras; ecclesie 
Sancti Iohannis de Duce III libras; ecclesie Sancti Benedicti III li
bras; ecclesie Sancti Nicolai III libras; ecclesie Sancte Balbine III li
bras; ecclesie Sancti Iohannis Babtiste III libras; ecclesie Sancti An
geli III libras; ecclesie Sancte Anastasie III libras; ecclesie Sancti 
Andree III libras; ecclesie Sancti Pauli III libras; ecclesie Sancti Do
minici III libras; ecclesie Sancti Remegii III libras; ecclesie Sancti 
Auxentii III libras; ecclesie Sancte Marie de Criptis III libras; ec
clesie Sancti Stephani de Portaria III libras; ecclesie Sancti Leonis 
III libras; ecclesie Sancti Georgii III libras; ecclesie Sancti Stephani 
III libras; ecclesie Sancte Agnetis III libras. Et relinquo pro cuiusli
bet ecclesie opere supra legata: item ecclesie Sancte Agate V solidos; 
monasterio dominarum Sancti Iohannis de Collelongo XX solidos; fra
tribus Sancti Georgii XX solidos; ecclesie Sancti Theodori de Trebis 
III libras in opere et psalterium losatum; ecclesie Sancte Marie XL 
solidos in opere; ecclesie Sancti Petri de Trebis III libras; item cui
libet alteri capelle de Trebis X solidos in opere; ecclesie Sancte Marie 
de Fumone III libras in opere; monasterio Casamarii X libras; mo
nasterio Sancti Bartholomei de Trisulto XV libras; monasterio do
minarum Sancti Petri de Alatro C solidos; monasterio dominarum 
Sancti Sebastiani III libras; monasterio dominarum de Piperno III 
libras; monasterio dominarum Sancti Laurentii III libras; monasterio 
dominarum de Frusinone C solidos; monasterio dominarum de Cec
cano III libras; monasterio Sancte Marie de Gloria X libras; mona
sterio dominarum Sancte Marie de Viano X libras; monasterio Sancti 
Petri Villemagne X libras; monasterio Russilli III libras; fratribus 
Minoribus de Anagnia X libras; fratribus Predicatoribus X libras; mo
nasterio dominarum Sancti Blasii de Anagnia X libras; monasterio 
Marmussoli X libras; monasterio Sancti Angeli de Ninpha C solidos; 
monasterio Fossenove X libras; monasterio Sancte Trinitatis de Core 
III libras; ecclesie Sancti Ippoliti X libras; fratribus Minoribus de 
Alatro III libras; fratribus Minoribus de Ferentino III libras; hospitali 
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Sancti Iacobi eiusdem loci X libras; monasterio dominarum Sancti Pe
tti de Paliano X libras; monasterio dominarum Sancti Mattini de 
Verulis XL solidos; cuilibet domui leprosorum de Campania XL so
lidos; domui leprosorum de Montefortino XL solidos; item pauperi
bus de Anagnia XL libras; item pro reparatione cancelli ecclesie de 
Stoliele X marcas; hospitali Sancti Spiritus de Urbe III libras. Et 
restituatur ei quedam culcitra quam recepi ab hospitali predicto. Item 
Gregorio filio Vite nepoti meo relinquo omnes libros meos in vita 
sua, si fierit clericus, preter breviarium vetus quod habet magister 
Silvester, quod post mortem ipsius magistri, relinquo fratribus mi
noribus Sancti Francisci de Anagnia; et preter bibliothecam, quam 
relinquo magistro Iacobo de Piperno. Item relinquo Roberto Silve
mollis C solidos; magistro Iacobo de Piperno X libras; Adinulfo dicto 
Lallo X libras; Roggerio XX solidos. et solidos suos, si non fuerint 
ei soluti; pueris qui custodiunt bestias III solidos et solidos suos; 
Thomasino coco X solidos et solidos suos; Andree cellerario X solidos 
et solidos suos; Sergio et Iohanni Amatonis X solidos et solidos suo
rum; Petto Thomasii fratris mei filio Sprecainimici casamentum sub 
domo maiori quod est iuxta domum filiorum Guttifredi a parte Sancti 
Leonis et decem libras; Palluce relinquo IIII libras quas mutuavi ei, 
et addantur ei III libras; Iacobo Gregorii C solidos; Mathie qui fuit 
cellararius XX solidos; sacriste Anagnino III libras; filie Orlandi Oliverii 
X libras pro dote; item Marie nepti mee relinquo domum que fuit 
Petti Iohannis de Baldino et terras de Cirreto; item Iohanne nepti 
mee domum positam ad Sanctam Cristinam, et domum cum forno, 
et domum que fuit Berardi Oliverii, et vineam que fuit domini Theo
baldi ad Sanctam Crucem et terras ad Vallem Peregrinam, quas terras 
relinquo eidem in vita sua tantum; post mortem vero suam ad Ste
phanum nepotem meum libere devolvantur. Iacobo domini Andree, 
nepoti meo, relinquo domum quae fuit patris mei cum pertinentiis 
suis iuxta domum ipsius Iacobi. Et volo quod si sine legitimis filiis 
decesserit ad dictum Stephanum perveniat. Volo etiam quod casa
mentum relictum supradicto Sprecainimici, si item sine filiis decesserit, 
perveniat ad dictum Stephanum. Item volo et mando quod per pre
dictos fideicommissarios vendantur terre mee de Rivo Caroli et de 
Quartario Capituli et pastina de Orti, et si predicta tanti non essent, 
venumdantur de aliis bonis meis mobilibus sive immobilibus usque ad 
quantitatem predictam mille librarum, computatis CCCCLXXXI libris 
quas in pecunia se dicebat habere, que erant in quinque sacculis. In 
ceteris autem bonis meis mobilibus et immobilibus, preter legata et 
fidei commissa que in presenti dispositione inveniuntur, instituo in 
heredem Stephanum nepotem meum, cui illa iure institutionis relinquo. 
Volo tamen quod, si idem Stephanus absque legitimis filiis decesserit, 
venumdatur domus mea maior de Castello, et illud quod habeo in Cuti 
per fideicommissarios supradictos, si supererint, alioquin per episco-
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pum Anagninum, qui pro tempore fuerit, et guardianum Sancti Fran
c1sc1 et priorem Sancti Iacobi; et pretium eorum expendatur pro 
anima mea et meorum parentum, per pauperes, ecclesias, monasteria, 
et alia pia loca, secundum quod eis melius videbitur expedire. Et 
volo quod, si quantitas dictorum ecclesiis sive personis quibuscumque 
excederet summam mille librarum, cassetur sive eximatur per fìdei
commissarios ab ecclesiis seu aliis personis secumdum quod eis ra
tionabilis videbitur. Item volo et mando quod hec sit ultima mea 
voluntas, quam valere volo iure testamenti sive codicillorum sive cuiu
scumque ultime voluntatis. Et si quis vel si qua contra hoc testa
mentum sive ultimam voluntatem in parte vel in totum seu quocumque 
modo venire presumpserit, cadat ab omni emolumento quod de bonis 
meis relictis ei posset exinde pervenire; et accrescat predictam servan
tibus voluntatem id quod deveniret ad ipsum vel ad ipsos. Notetur quod 
hec sunt debita que debeo recolligere: in primis ab heredibus Rog
gerii scrinarii minoris XIX libras minus II solidos; item a domino 
Adinulfo de Bectio unam marcam de argento pro qua habui in pi
gnore decretum suum, quod decretum recommendavi Raynaldo ma
gistri Bulgarelli, qui est fìdeiussor per instrumentum Nicolai Sancti 
Germani scrinarii; item a Vita Manario decem libras sibi recommen
datas, cuius instrumentum habet Andreas scrinarius Trebensis; item 
a domino Tholimeo domini Petri Loysii XX libras, fìdeiussor dominus 
Trasmundus de Zancato, et habet instrumentum Mathias de Iohannino; 
item a domino Iacobo Urso tantum argentum in vasis, quod valet VII 
libras et mediam, apparet per instrumentum publicum, fìdeiussor do
minus Raynaldus domini Ioannis de Raynaldo; item a domino Iohanne 
Tineoso XXXIII solidos de denariis quos mutuavi sibi, fìdeiussor 
dominus Iohannes domini Alberti; item a domino Iacobo de Colle
medio C solidos pro fibula sibi reddita; item a magistro Landulfo 
advocato IIII libras, fìdeiussor Berardus Uguitionis, apparet per in
strumentum quod habeo; item ab heredibus Nicolai Buccacane XIII 
libras, de quibus dimitto eis C solidos; item a fìliis domini Roggerii L 
solidos; item a domino Girardo Gualgani X libras in una manu, et in 
alia manu sciphum argenteum qui ponderat III marcas, pro quo est 
fìdeiussor Iacobus Quintovallus, item in alia manu VI libras, de 
quibus apparent publica instrumenta; item ab heredibus domini Ca
tenacii IV libras, sed III dimitto eis, et apparet per instrumentum 
Raynaldi Trebensis; item a Bartholòmeo Guinisii XXIII solidos, fì
deiussor Petrus Iohannes Baldini; item a domino Iohanne Paparone C 
solidos, quos dimitto recipiendos Vite nepoti meo, fìdeiussor Iohannes 
domini Iohannis de Raynaldo; item a domino Iacobo Urso XL li
bras, si non vult dimittere terram quam vendidit mihi pro XL li
bris; item ab Angelo Iudeo et Lia filia eius XXII libras in una manu, 
et unam cuppam et duos sciphos in alia manu, quod argentum est 
appretiatum XI libras, de quibus XXXIII libras est fìdeiussor dominus 
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Iacobus Ursus et principalis pacator; item a domino Trasmundo de 
Zancato L libras quas mutuavi ei, de quibus habui XVI uncias auri et 
mediam in argentum; item a domino Nicolao Bussa X libras de qui
bus dimitto ei C solidos pro frumento quod dedit mihi, et alio ser
vitio; item a Iohanne Trebensi clerico VIII! libras, de quibus di
mitto ei III libras. Que suprascripta debita volo et mando, quod 
predictus Stephanus nepos et heres meus suo nomine exigat et acci
piat. Volo etiam et mando quod predictus Stephanus omni anno in 
die anniversarii mei faciat cantari XXX missas pro anima mea usque 
ad triginta annos et ad hoc compellatur per episcopum Anagninum; 
quod fiat de fructibus valde de Puctico, et de ipsis fructibus det V 
solidos in die mortis mee episcopo et canonicis Anagninis ut decantent 
sollempnes vigilias et missam in mane pro anima mea.